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borgerrettigHeder: De rettigheder man har, når 

man er del af et samfund, fx religionsfrihed, stemme-

ret og valgfrihed i forhold til, hvor man vil bo.

børskrakket 1929: Voldsomme kursfald på aktie-

markedet i Wall Street, New York, USA. Aktiernes værdi 

faldt til ca. en tredjedel i løbet af få uger. Børskrakket 

blev starten på en international økonomisk krise i 

1930’erne og betød, at mange mennesker, både pri-

vate og firmaer, mistede store pengesummer.

cHikane: Når en person vedvarende generer en an-

den person. Mobning kan være en form for chikane.

demokrati: Demokrati betyder folkestyre. Det vil 

sige, at det er folket, der skal styre. Styreformen er 

kendetegnet ved, at alle borgere kan påvirke sam-

fundsudviklingen gennem frie valg. Man skelner ofte 

mellem repræsentativt demokrati, hvor borgerne 

vælger, hvem der skal repræsentere dem og træffe 

beslutninger på alle borgernes vegne, og direkte de-

mokrati, hvor der holdes folkeafstemning om konkrete 

beslutninger. 

diktatUr: En form for politisk styre eller regime, hvor 

al magt er samlet hos en enkelt person, en diktator el-

ler statsleder, og hvor folket har meget lidt eller intet at 

skulle have sagt i forhold til politiske beslutninger. Det 

modsatte af diktatur er demokrati. 

direktiv: En retningslinje eller instruks om hvordan 

noget skal gøres eller udføres.

diskrimination: Negativ forskelsbehandling. Bety-

der at nogle mennesker behandles anderledes pga. fx 

deres køn, seksualitet eller religion.

einsatZgrUppe: Tysk ord for indsatsgruppe. 

Betegner især fire mobile specialenheder, der under 

2. Verdenskrig udførte massehenrettelser på jøder, 

sigøjnere og andre grupper, primært i Sovjetunionen. 

Einsatzgrupperne dræbte i alt omkring 1,5 mio. men-

nesker ved skydning og i mobile gaskamre.

eksklUsion: Det at lukke ude. Handler om direkte 

eller indirekte at afvise nogen og fratage dem deres ret 

til at deltage. Ofte henviser eksklusion til udelukkelse 

fra et majoritetsfællesskab. Den eller de, der eksklude-

rer, bestemmer, at nogen må være med, mens andre 

ikke må være med i en given situation.

ekstremisme/ekstremistisk: Ekstrem og yderlig-

gående holdning eller opførsel, ofte inden for politik 

eller religion. 

etnisk oprindelse /etnicitet: Henviser til en 

befolkningsgruppes fælles oprindelse eller særlige 

fælles træk, såsom sprog eller kultur. Betegnelsen 

bruges til at markere, hvor en person stammer fra fx 

fra Danmark.

eU: Forkortelse for den Europæiske Union, der er en 

sammenslutning af 28 europæiske stater (i 2014), som 

samarbejder økonomisk og politisk. EU blev dannet i 

1958 under betegnelsen det Europæiske Økonomiske 

Fællesskab (EØF). Danmark blev medlem i 1973.

eUroparådet: International organisation, der be-

står af 47 europæiske lande. Europarådets formål er 

bl.a. at sikre den fælles kulturarv og overholdelse af 

menneskerettighederne. Rådet har udarbejdet Den 

Europæiske Menneskerettighedskonvention, der blev 

vedtaget i 1950.

Ord markeret på denne måde forklares andre steder i 

ordlisten.

11. september: Dato for terrorangreb mod USA i 

2001. Angrebet blev udført af 19 flykaprere med 

tilknytning til terrornetværket al-Qaeda. To fly ødelag-

de World Trade Center i New York, et tredje ramte det 

amerikanske forsvarsministerium Pentagon i Wash-

ington, mens det sidste fly styrtede ned i Pennsylva-

nia. I alt blev ca. 3000 personer dræbt. 

2. verdenskrig: 1939-1945, krig mellem de allierede 

(ledet af Storbritannien, USA og Sovjetunionen) og 

Aksemagterne, som bestod af Nazityskland og dets 

støtter (de mest centrale lande var Italien og Japan).

aktivist: En person, som kæmper aktivt for en 

bestemt (ofte politisk) sag. Som regel er aktivisten 

medlem af en politisk organisation eller græsrodsbe-

vægelse.

amnestY international: International NGO dvs. 

en ikke-statslig organisation. Amnesty er en af verdens 

største menneskerettighedsorganisationer og arbejder 

for at sikre menneskerettigheder i hele verden.

anordning (kongelig): 
Betegnelse for lov udstedt direkte af kongen (indtil 

1849). Anordning bruges også som synonym for 

bekendtgørelse. 

antisemitisme/antisemitisk: Fordomme, mod-

vilje og had mod jøder. Nazisternes forsøg på at 

udrydde alle jøder i Europa under 2. Verdenskrig (se 

Holocaust) er det mest ekstreme udtryk i historien for 

dette had.

apartHeid: Adskillelse af mennesker på grund af 

forestillinger om race; medfører typisk diskrimination 

af ikke-hvide mennesker. Apartheid blev praktiseret 

ved lov i Sydafrika 1950-93.

arbejdsmigrant: En person, der flytter til et andet 

land for at arbejde der.

arier/arisk: En racebetegnelse som nazisterne 

brugte op til og under 2. Verdenskrig om visse euro-

pæere, særligt lyse nordeuropæere, som af nazisterne 

blev anset for at ligge øverst i et racehierarki. 

assimilation: Indlemmelse af individ eller gruppe i 

samfundet. Begrebet forstås ofte således, at minorite-

ter opgiver deres egne, særlige kulturtræk og tilpasser 

sig majoritetens kultur og levemåde.

besættelsen: 9. april 1940 - 5. maj 1945, tiden hvor 

Danmark var besat af Nazityskland under 2. Verdens-

krig.

besættelsesmagt: Militær enhed eller styrke, der 

med militær magt tager kontrollen over et andet lands 

område.

blasfemi: Gudsbespottelse. At forhåne eller udvise 

mangel på respekt overfor en tro eller religion.
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Heteronormen: Normen om, at alle er heteroseksu-

elle, og at heteroseksualitet er det naturlige i samfun-

det.

HolocaUst: Betegnelse for nazisternes folkedrab 

på seks mio. europæiske jøder under 2. Verdenskrig. 

Ordet betyder oprindelig brændoffer og stammer fra 

latin og græsk.

HolocaUst-benægtelse: Hel eller delvis afvisning 

af nazisternes folkedrab på seks mio. europæiske 

jøder under 2. Verdenskrig. Findes ofte i højreekstre-

mistiske og antisemitiske miljøer. Holocaust-benæg-

telse er en form for hadefuld tale.

Homofobi: Modstand mod eller had til homoseksu-

elle personer. Homofobi kan fx komme til udtryk som 

en frygt for at komme i fysisk kontakt med en person 

af samme køn.

Hvide bUsser, de: Busser, som i 1945 transporte-

rede skandinaviske fanger fra de nazistiske koncen-

trationslejre hjem. Hjælpeaktionen kaldes også Ber-

nadotteaktionen, fordi den kunne lade sig gøre takket 

være forhandlinger mellem den svenske greve Folke 

Bernadotte og nazisterne.

Højreekstremistisk: Betegnelse for politiske 

grupperinger på den yderste højrefløj, der ofte er vil-

lige til at bruge ikke-demokratiske midler. Betegnelsen 

højreradikal anvendes også.

Højreradikal: Se højreekstremistisk.

identitet: Den måde personer eller grupper opfatter 

sig selv på, dvs. hvem man er, og hvad man står for.

ideologi: En politisk eller religiøs overbevisning eller 

forestilling, dvs. et sæt af tanker og ideer som samlet 

bliver til en bestemt systematisk tankegang eller op-

fattelse.

inklUsion: Betyder at lukke ind. Inklusion handler om 

at inkludere, dvs. at indlemme nogen i et fællesskab. 

Inklusion i et samfund handler om, at alle borgere har 

lige muligheder for at deltage i samfundets demokra-

tiske processer og lige adgang til velfærdssamfundets 

ressourcer. 

integration: Tilpasning af individer eller hele grup-

per til samfundets normer og typiske levevis.

intolerance: Vedvarende modvilje over for noget 

eller nogen, der opfattes som anderledes. Intolerance 

består ofte af modstand, ubehag, afsky, frygt eller had.

islam: Muslimernes religion, der bl.a. tager udgangs-

punkt i det hellige skrift Koranen. Islam bygger på fem 

søjler: Bekendelsen til én sand gud, Allah, og hans pro-

fet Muhammed, fem daglige bønner, almisse til fattige 

og syge, faste i ramadanen og pilgrimsrejse til den 

hellige by Mekka.

islamisme: Politisk islam, der ønsker at etablere en 

stat baseret på islam. Forskellige islamistiske bevæ-

gelser er ikke enige om, hvordan dette mål skal opnås.

islamofobi: Fjendtlig indstilling over for religionen 

islam og/eller muslimer som gruppe. 

jødedom: Betegnelsen for den jødiske religion, hvor 

troen på den ene almægtige Gud er central. Jødedom-

men bygger bl.a. på Toraen (Det Gamle Testamentes 

fem Mosebøger).

eUropæiske menneskerettigHedsdomstol, 
den: Domstol i Strasbourg, som blev etableret i 

1959. Alle – enkeltpersoner, grupper og stater, der er 

medlem af Europarådet – kan indbringe en sag for 

domstolen, hvis de mener, at Den Europæiske Menne-

skerettighedskonvention er blevet overtrådt.

fascisme: Politisk bevægelse dannet i Italien i 1919 

under ledelse af Benito Mussolini, der fra 1925 opbyg-

gede et fascistisk diktatur i Italien. Fascismen var 

stærkt nationalistisk og militaristisk. Nazismen min-

dede i udgangspunktet om fascismen, men udviklede 

sig særligt efter 1933 i en langt mere antisemitisk, 

racistisk og radikal nationalistisk retning.

fattigdomsgrænsen: Angivelse af, hvor meget 

man mener, det er muligt at leve for uden at være fat-

tig. Hvis ens indtægt er under fattigdomsgrænsen, 

bliver man anset som fattig. 

fjendebillede: Fremstilling af en person eller 

gruppe, som man anser som sin fjende. Fjendebilleder 

fremstiller personen/gruppen på en meget negativ og 

fordrejet måde.

fn: Forkortelse for de Forenede Nationer, som blev 

dannet i 1945. FN arbejder for fred og sikkerhed i 

verden og for at menneskerettighederne overholdes. 

Derudover gennemfører FN udviklingsaktiviteter og 

humanitært arbejde. 193 af verdens 206 lande er med-

lem af FN.

fn’s børnekonvention: Blev vedtaget i 1989 og 

beskriver en række grundlæggende rettigheder, der 

gælder for alle børn under 18 år.

fn’s verdenserklæring om menneskeret-
tigHeder: Blev vedtaget i 1948 kort tid efter 2. Ver-

denskrigs afslutning med det formål at sikre alle men-

nesker lige rettigheder og beskyttelse. Erklæringen er 

ikke bindende for de lande, der har underskrevet den.

fordomme: En forudfattet og ofte negativ holdning 

til en person eller gruppe.

forskelsbeHandling: Når personer eller grupper 

behandles forskelligt, selvom de befinder sig i samme 

situation og har ret til samme behandling.

fredløs: Forfulgt eller uden rettigheder.

fællesskab: Når flere mennesker er sammen eller 

fælles om noget og derfor føler en form for tilhørsfor-

hold til en gruppe. Et fællesskab kan være skarpt de-

fineret, eller der kan være mere usynlige grænser for, 

hvem der er inde i fællesskabet eller udenfor. 

gHetto: Bydel med høj koncentration af mennesker 

med samme etniske oprindelse eller med samme 

religion. Under 2. Verdenskrig tvang nazisterne den 

jødiske befolkning sammen i ghettoer. 

HadefUld tale/Hate speecH: Udsagn, som frem-

stiller medlemmer af en bestemt gruppe som min-

dreværdige. Hadefuld tale håner, stigmatiserer eller 

umenneskeliggør personer på grund af deres religion, 

politiske orientering, etnicitet, seksuelle orientering 

eller andre gruppetilhørsforhold.

HadforbrYdelse: En kriminel handling begrundet 

i ofrets seksuelle orientering, etniske oprindelse, 

religion eller politiske overbevisning. Betegnelsen hate 

crime bruges også.
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middelalderen: I Danmark bliver betegnelsen brugt 

om perioden fra ca. 1000, hvor Danmark blev kristent, 

til Reformationen i 1536.

mindretal: Se minoritet. 

minoritet: Mindretal. Mindre del af en befolkning, 

der adskiller sig fra flertallet (majoriteten), fx med hen-

syn til religion, kultur eller sprog. Det kan være etniske 

minoriteter, religiøse minoriteter eller seksuelle mino-

riteter. Der er et ulige magtforhold mellem minoritet 

og majoritet i et samfund. Minoriteter kan derfor have 

svært ved at få indflydelse i samfundet.

modstandsbevægelsen: Et civilt modsvar til 

Nazitysklands besættelse af Danmark under 2. Ver-

denskrig. Modstanden bestod fx i sabotage af industri 

og jernbaner. I Danmark var en af de mest kendte 

modstandsgrupper Hvidstengruppen. Modstandsbe-

vægelser opstod i alle de besatte lande. 

nationalisme/nationalistisk: En stærk natio-

nalfølelse forbundet med forestillingen om at have et 

selvstændigt nationalt landområde. Kan lede til for-

skelsbehandling og udelukkelse af minoriteter.

naZisme: Politisk ideologi, som opstod i Tyskland 

efter 1. Verdenskrig. Nazismen var stærkt antisemi-

tisk og racistisk og baseret på en forestilling om, at 

mennesker kan placeres i et racehierarki med den 

ariske race øverst og den jødiske nederst. Nazismen 

var også præget af en radikal form for nationalisme. 

Nazisterne ville opbygge et racerent nationalt fælles-

skab og et tysk verdensrige.

naZitYskland: Betegnelse for Tyskland i perioden 

1933-1945, hvor landet var underlagt et nazistisk dik-

tatur under ledelse af Adolf Hitler.

nationalitet: Betegnelse for hvilken nation et men-

neske hører til. Ens nationalitet kan fx være dansk eller 

svensk.

nYnaZisme: Politisk bevægelse, der bygger videre på 

nazisternes idéer. Nynazister er nationalistiske og har 

oftest et voldsomt had til visse minoritetsgrupper.

nürnberglovene: Betegnelse for to centrale 

antijødiske love vedtaget i 1935 i Tyskland. Lovene 

indeholdt en definition af, hvem der var jøde, de fratog 

jøderne i Tyskland deres borgerlige rettigheder, og det 

blev fx forbudt for jøder og ikke-jøder at gifte sig.

objektiv begrUndelse: En begrundelse der er 

værdineutral eller upartisk dvs. ikke præget af person-

lige holdninger. Modsætning til en personlig begrun-

delse.

pesten: Infektionssygdom, der dræbte over 1/4 af 

Europas befolkning i 1300-tallet. Også kaldet Den 

Sorte Død. 

propaganda: Ensidig kommunikation der skal 

påvirke fx en befolknings holdninger og handlinger. 

Propaganda kan bl.a. findes i film, taler, plakater og 

massemedier. Nazisterne udbredte påstanden om, at 

jøder var en trussel, gennem propaganda.

race: Betegnelse som er blevet brugt til at gruppere 

mennesker, der deler fysiske kendetegn som fx hud-

farve.

jødestjerne: Sekstakket stjerne (eller to trekanter 

lagt over hinanden), der henviser til Davidstjernen, som 

er et almindeligt jødisk symbol. Under 2. Verdenskrig 

tvang nazisterne jøder til at bære en gul jødestjerne på 

tøjet. 

kalot: Lille hat, der dækker issen. Indenfor jødedom-

men kaldes den en kippah. Jødiske mænd kan bære 

en kalot som tegn på ydmyghed over for Gud. 

koncentrationslejr/kZ-lejr: Lejr hvor grupper 

af mennesker, der er uønskede i samfundet, inde-

spærres og udfører tvangsarbejde under meget ringe 

forhold. Betegnelsen forbindes især med de nazisti-

ske koncentrationslejre, men kendes også fra andre 

sammenhænge. De blev fx benyttet af europæiske 

kolonimagter i Afrika, af Sovjetunionen (kaldet GULag) 

og under krigene på Balkan i 1990’erne.

konspirationsteori: Ide om at en begivenhed eller 

et fænomen skyldes en hemmelig sammensværgelse.

konvertere: At tilslutte sig en religion eller at skifte 

fra en religion til en anden.

kommUnisme/kommUnistisk: Kommunisme er en 

samfundsopfattelse og politisk revolutionær ideologi, 

der bygger på idéen om fælles ejendom. Efter 1945 

og frem til 1989 var de østeuropæiske lande underlagt 

kommunistisk styre. 

kristendom: De kristnes religion centreret om troen 

på Guds søn Jesus. Kristendommen bygger på Biblen 

dvs. det gamle og det nye testamente, der fortæller 

om Jesu liv. Endnu et centralt element i kristendom-

men er troen på treenigheden – faderen, sønnen og 

Helligånden, der anses som én. 

kUltUr: Anvendes ofte som betegnelse for den måde 

en befolkningsgruppe lever og opfatter sig selv på. 

Betegnelsen omfatter eksempelvis sprog og symboler 

samt bevidste og ubevidste handlinger.

lav: Faglig sammenslutning af udlærte, især hånd-

værkere, fx skrædderlav eller skomagerlav. Lavene 

opstod i Europa i Middelalderen og fungerede op til 

1800-tallet.

lgbt: Forkortelse for Lesbian, Gay, Bisexual & Trans-

gender. Bruges som samlebetegnelse for bøsser, lesbi-

ske, biseksuelle og transpersoner.

ligebeHandling: At alle behandles lige uanset alder, 

køn, etnisk oprindelse, religion, seksuel orientering 

mv.

majoritet: Flertal. Majoriteten i et samfund har 

magten til at definere normerne i samfundet, dvs. 

hvad der er rigtigt og forkert. Der er derfor et ulige 

magtforhold mellem majoriteten og minoritet. 

medborgerskab: Følelse af at høre til i det land 

man bor i, hvilket indebærer, at man handler aktivt 

og tager ansvar i det pågældende samfund. Modsat 

statsborgerskab knytter medborgerskab sig tættere til 

en persons individuelle oplevelse af at høre til og føle 

ansvar. 

menneskerettigHeder: Grundlæggende rettighe-

der og friheder, som gælder for alle mennesker. I 1950 

vedtog Europarådet Den Europæiske Menneskeret-

tighedskonvention, der er bindende for de lande, der 

har tiltrådt konventionen, i modsætning til FN’s Ver-

denserklæring om Menneskerettighederne vedtaget i 

1948, som ikke er bindende.
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tolerance: At acceptere tilstedeværelse af menne-

sker, der ikke nødvendigvis er som en selv, i fx et land, 

samfund eller vennekreds.

tortUr: Voldelig og ydmygende behandling af en 

fange. Eksempelvis med det formål at få bestemte 

oplysninger eller en tilståelse ud af fangen. 

Udlægning: En måde at fremføre eller præsentere 

en sag på.

Umenneskeliggøre: Det at omtale et menneske – 

eller en gruppe mennesker – som mindreværdigt og 

uden menneskelige egenskaber, eksempelvis som dyr. 

Nazisterne sammenlignede fx jøderne med rotter. 

UterligHed: En seksuel adfærd eller handling, som 

er ildeset og kan opfattes som stødende for dem, som 

overværer denne adfærd. Kan være strafbar.

YtringsfriHed: Retten til at sige eller skrive sin me-

ning offentligt uden indblanding fra myndighederne. 

Ytringsfriheden betyder dog ikke, at man må sige eller 

skrive hvad som helst – en ytring må eksempelvis ikke 

være racistisk. Ytringsfrihed er en menneskeret.

Zions vises protokoller: Forfalsket, antisemitisk 

skrift fra omkring år 1900. Protokollerne er lavet, så 

de forestiller et internt jødisk mødereferat, der beretter 

om en jødisk sammensværgelse om at overtage ver-

densherredømmet. 

åger: At tage for høje renter af et lån.

ågerkarl: Nedsættende betegnelse for en person, 

der udlåner penge til en urimelig høj rente.   

     

racediskrimination: Negativ forskelsbehandling 

pga. race eller etnisk oprindelse. Se også diskrimina-

tion.

racisme/racistisk: Holdninger og handlinger, der 

bunder i forestillingen om, at visse grupper af menne-

sker er mindre værd end andre pga. fx race, hudfarve, 

etnisk oprindelse, kultur eller nationalitet.

religionskrig: Krig der er startet pga. uenighed om 

religion. Det kan være mellem repræsentanter for for-

skellige religioner eller en konflikt om intern uenighed 

inden for samme religion. I 1600-tallets Europa bekri-

gede protestanter og katolikker fx hinanden.

reservat: Et beskyttet område særligt udpeget til en 

bestemt befolkningsgruppe eller formål.

retssikkerHed: At man som borger i et land er 

sikret visse rettigheder og fx kan få prøvet disse ret-

tigheder ved domstolene, hvis man mener, de er blevet 

krænket. Retssikkerhed har ofte dårlige kår under fx 

diktaturer.

rettigHed: Ret der begrundes i love eller regler. Med 

rettigheder følger også pligter til fx at overholde visse 

love eller regler. Eksempler på rettigheder er borgerret-

tigheder, der gælder for borgere i et land, eller menne-

skerettigheder, der gælder for alle mennesker.

roma: Et folk uden et land, som lever spredt i Europa, 

særligt i Østeuropa. Kaldes også sigøjnere, men denne 

betegnelse kan opfattes nedsættende. Romaer har 

historisk været udsat for forfølgelse og udstødelse. 

seksUel orientering: Begreb som bruges til at be-

skrive, hvem mennesker bliver forelsket i og seksuelt 

tiltrukket af. Seksuel orientering kan eksempelvis være 

homoseksualitet (tiltrukket af samme køn), heterosek-

sualitet (tiltrukket af modsatte køn) eller biseksualitet 

(tiltrukket af begge køn).

skærpende omstændigHed: Et forhold, der be-

tyder, at en ulovlig handling straffes hårdere, end den 

ellers ville være blevet straffet.

statsamtet: Offentlig myndighed, der tidligere vare-

tog sager vedrørende fx skilsmisse, børnebidrag eller 

forældremyndighed. Statsamterne blev i 2007 nedlagt 

og samlet i regionale statsforvaltninger.

statsborgerskab: Persons status som medlem af 

en stat. Statsborgerskab medfører både rettigheder 

og forpligtelser, fx retten til ophold og arbejde i staten 

samt værnepligt.

stereotYp: En fastlåst og karikeret opfattelse, hvor 

alle mennesker i en gruppe tillægges samme, ofte 

klichéfyldte, træk.

stigmatisering: Betegnelse for at blive stemplet 

eller have et negativt ry. Mennesker, der bliver stigma-

tiseret, anses som anderledes i forhold til flertallet i 

samfundet. Stigmatiseringen kan føre til udelukkelse 

fra det øvrige samfund.

tHeresienstadt: Nazistisk koncentrationslejr un-

der 2. Verdenskrig beliggende i det nuværende Tjek-

kiet nord for Prag (området kaldes nu Terezín). Ca. 500 

danske jøder blev deporteret til Theresienstadt under 

den tyske besættelse af Danmark.

tilbøjeligHed: At have en trang eller lyst til noget 

bestemt.
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